
Comune di Loro Piceno
Provincia di Macerata

- DETERMINAZIONE SEGRETARIO AMMIN.SOC n. 3 del 23-01-2019  -  pag. 1  -  COMUNE DI LORO PICENO -

COPIA DI DETERMINAZIONE
DEL 1° SETTORE - AMMINISTRATIVO

SERVIZI:  AMMINISTRATIVO - SOCIALE - DEMOGRAFICO

NUM. 3 DEL 23-01-2019

Registro Gen. N. 24

Oggetto:LIQUIDAZIONE SPESE LEGALI ALL' AVV. LUCA FORTE PER
RICORSO  N. 401/2016 DAVANTI TAR MARCHE AVVERSO LA
DGR N. 50 DEL 01/02/2016

L'anno  duemiladiciannove addì  ventitre del mese di gennaio,
nel proprio ufficio della Sede Comunale,

IL RESPONSABILE DEL 1° SETTORE

Rappresentata la facoltà per gli enti locali con popolazione inferiore a 15.000 abitanti
dell’approvazione del P.E.G.

Visti gli artt. 107 (competenza generale dei dirigenti) e 192 (competenza in materia contrattuale
e di determinazione a contrarre) del T.U.E.L. approvato con D. L.vo n. 267/18.08.2000;

Ritenuto di assumere con il presente atto formale impegno di spesa ai sensi dell'art. 183 del
TUEL 267/2000;

Visto lo Statuto comunale e il vigente Regolamento comunale di contabilità;



RICHIAMATA la Deliberazione del G.C. n. 137 del 31/08/2018 con la quale è stata attribuita al
Sindaco Ilenia Catalini la responsabilità del I Settore f.f.;

VISTO il decreto del Ministero dell’Interno del 07 dicembre 2018 con il quale è stato disposto il
differimento dal 31 dicembre 2018 al 28 febbraio 2019 del termine per l’approvazione del
bilancio di previsione 2019/2021 da parte degli enti locali (Gazzetta ufficiale, Serie generale,
n.292 del 17 dicembre 2018);

CONSIDERATO che il Bilancio di Previsione per l’anno 2019 è in attesa di approvazione;

VISTO l’articolo 163 del D.lgs. n. 267/2000 stabilisce che nel corso dell'esercizio provvisorio, gli
enti possono impegnare mensilmente, unitamente alla quota dei dodicesimi non utilizzata nei
mesi precedenti, per ciascun programma, le spese di cui al comma 3, per importi non superiori ad
un dodicesimo degli stanziamenti del secondo esercizio del bilancio di previsione deliberato
l'anno precedente, ridotti delle somme già impegnate negli esercizi precedenti e dell'importo
accantonato al fondo pluriennale vincolato, con l'esclusione delle spese:
a)   tassativamente regolate dalla legge;
b)   non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi;
c)   a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e
quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti.
Lo stesso articolo prevede che i pagamenti riguardanti spese escluse dal limite dei dodicesimi di
cui sopra sono individuati nel mandato attraverso l'indicatore di cui all'art. 185, comma 2, lettera
i-bis).

Richiamata la Delibera di Giunta Comunale n° 62 del 15/06/2016, con cui espressamente si
disponeva:

“Premesso che:
-    con deliberazione n. 124 del 2/3/2015 avente ad oggetto: “ D.L.  n. 104/2013, convertito in
legge n. 128/2013, DM 23.01.2015: recanti misure urgenti in materia di istruzione, università e
ricerca – Criteri per la formazione del piano regionale triennale 2015-2017 e del piano annuale
2015 di edilizia scolastica” sono stati approvati i criteri per la formazione del piano regionale
triennale 2015/2017 e del piano annuale 2015 di edilizia scolastica, inserito nell’allegato “A”
alla suddetta deliberazione;

con decreto del Dirigente del PF edilizia ed espropriazione n. 17 del 30/04/2015 avente ad-
oggetto: “Bando per la formazione piano regionale triennale 2015/2017 e piano annuale
2015 di edilizia scolastica. Approvazione graduatoria unica regionale fabbisogno 2015-2017
e piano annuale 2015.” è stata approvata la graduatoria unica regionale del fabbisogno
finanziario per la formazione del piano triennale e dei piani annuali di edilizia scolastica
2015/2017 con l’elenco degli interventi ammissibili;

con delibera della Giunta Regionale n. 50 del 1/2/2016 avente ad oggetto: “D.L. n.-
104/2013, convertito dalla legge n. 128/2013, istruzione, università e ricerca – Disposizioni
attuative per la formazione del piano annuale 2016 nell’ambito del piano regionale triennale
2015-2017 di edilizia scolastica”  venivano approvate le disposizioni attuative di cui
all’allegato “A” dell’atto per la individuazione degli interventi da inserire nel piano annuale

- DETERMINAZIONE SEGRETARIO AMMIN.SOC n. 3 del 23-01-2019  -  pag. 2  -  COMUNE DI LORO PICENO -



2016 di edilizia scolastica e per il riparto delle risorse assegnate alla Regione Marche ai
sensi dell’art. 2, comma 3, del D.L. 23/01/2015 e dell’art. 1, comma 176, legge 13/07/2015 n.
107;

Dato Atto che al punto 3 – 3.1 -  della suddetta deliberazione “Disposizioni per la formazione
del piano annuale 2016” si stabilisce che gli enti proponenti gli interventi inseriti nel Piano
Triennale 2015/2017 (graduatoria unica regionale approvata con DDPF 30.04.2015 n. 17/EDI)
ai fini della conferma circa l’attualità e la cantierabilità degli interventi da includere nel piano
annuale 2016, trasmettono alla Regione Marche – PF Edilizia ed espropriazione entro il termine
perentorio del 29 febbraio 2016, la documentazione integrativa relativa a:

allo sviluppo progettuale;-
alla cantierabilità dell’intervento;-
all’attestazione dell’attualità dell’intervento come richiesto nella scheda allegato 1 al-
Bando approvato con DDPF 9 marzo 2015 n. 9/EDI.

Si stabilisce altresì che lo sviluppo del livello progettuale e l’integrazione dei progetti non deve
modificarne la tipologia e i caratteri essenziali.”

Considerato che quest’ultima clausula inserita in detta deliberazione n. 50/2016 ovvero che “lo
sviluppo del livello progettuale e l’integrazione dei progetti non deve modificarne la tipologia e i
caratteri essenziali”ha rappresentato una modifica ai criteri generali del Bando approvati con
delibera della Giunta Regionale n. 124/2015 citata e che pertanto essa poteva  essere lesiva degli
interessi di questo Ente partecipante al Bando per l’assegnazione dei fondi riguardanti il progetto
di ristrutturazione edilizia dell’edificio scuola materna mediante demolizione e ricostruzione, il
cui progetto esecutivo in via tecnica è stato approvato con propria deliberazione n. 16 del
29/02/2016;

Visto che in data 14/04/2016 il Dirigente della PF Edilizia ed espropriazione con proprio decreto
n. 9/EDI pubblicato nel BUR Marche n. 50 del 28/04/2016 ha approvato la graduatoria unica del
piano del fabbisogno finanziario regionale in materia di edilizia scolastica per il triennio
2015/2017, aggiornata ai sensi della DGR 1.02.2016 n. 50 e la proposta di piano annuale 2016,
comprendente gli interventi da ammettere a finanziamento a valere sulle risorse che residuano dal
netto ricavo del mutuo trentennale contratto dalla Regione con Cassa e Depositi e Prestiti in data
29 dicembre 2015, Rep n. 1307, dopo la assegnazione dei contributi agli interventi inclusi nel
piano annuale 2015, come rappresentati negli elenchi allegati “A” e “B”;

Dato atto che con il suddetto decreto non è stato ritenuto ammissibile a far parte del Piano
annuale di Edilizia Scolastica 2016 l’intervento proposto dal Comune di Loro Piceno per le
motivazioni comunicate con nota del Responsabile del Procedimento della P.F. Edilizia ed
Espropriazione del 27/04/2016 acquisita al prot. n.2977 del 28/04/2016 di questo Ente, per la
seguente motivazione:

“….la non ammissibilità dell’intervento proposto dal Comune di Loro Piceno con le sopra
indicate integrazioni  a far parte del Piano annuale di edilizia scolastica 2016 “ in quanto
sono state apportate variazioni essenziali al progetto definitivo presentato nel 2015
contrariamente a quanto stabilito dalle Disposizioni attuative per la formazione del
Piano relativo alla annualità 2016 approvate con DGR n° 50/2016:” lo sviluppo del
livello progettuale e l’ integrazione dei progetti non deve modificarne la tipologia la
tipologia o i caratteri essenziali.”
- DETERMINAZIONE SEGRETARIO AMMIN.SOC n. 3 del 23-01-2019  -  pag. 3  -  COMUNE DI LORO PICENO -



Dato atto che nel sopracitato decreto n. 9/EDI del Dirigente della PF Edilizia ed espropriazione si
è aggiunto:

“…sono consentite modifiche ai progetti di interventi scolastici che, a seguito della crisi sismica
iniziata il 24/08/2016, hanno subito danni accertati nei modi di legge…”

 “Resta inteso che l’intervento in oggetto, incluso nel Piano triennale del fabbisogno di Edilizia
scolastica 2015-2017 già approvato con DD n.17/EDI/2015, continua a far parte di detto piano e
resta impregiudicata la possibilità che possa essere inserito nel piano annuale 2017 qualora
conforme ai requisiti richiesti per la formazione di tale piano.”;

Dato atto che si è ritenuto opportuno proporre ricorso al TAR Marche avverso il citato decreto
9/EDI del 14/04/2016 e tutti gli atti presupposti tramite ricorso n° 401/16, in quanto ritenuto
illegittimo poiché si è ritenuto che l’intervento del Comune di Loro Piceno non comportasse
comunque variazioni essenziali al progetto definitivo presentato nel 2015 e sentito all’uopo l’avv.
Luca Forte con Studio a Macerata in Via Ancona, 21, il quale ha dichiarato la propria
disponibilità ad assumere l’incarico per una spesa di €. 3.861,92 inclusi IVA e CAP;

Considerato che si sono ravvisati nuovi motivi aggiunti al ricorso principale n° 401/16 e pertanto
questo Ente, a mezzo dell’Avv. Difensore Luca Forte, provvede ad impugnare gli atti sopra citati
perchè, accertatane la illegittimità sotto il profilo amministrativo e del diritto, ne venga disposto
il conseguente annullamento;

Richiamata la deliberazione di Giunta comunale n. 43 del del 24/03/2017 con la quale si è
disposto:

di ricorrere al TAR Marche, per le motivazioni aggiunte esposte in premessa ovvero la1)
delibera di G.R. n° 136 del 20/02/2017 con la quale la Regione Marche ha stabilito di
confermare, per la formazione del Piano annuale 2017, i criteri e le modalità approvate con
delibera di G.R. n° 124/2015, come integrati con D.G.R. n° 50/2016, ivi compreso,
espressamente, quello alieno agli originari e solo successivamente enucleato secondo cui “lo
sviluppo del livello progettuale e l’integrazione dei progetti non deve modificarne la
tipologia e i caratteri essenziali.”, confermando i criteri alla base dell’emissione del
decreto n. 9/EDI della PF Edilizia ed espropriazione del 14/04/2016, pubblicato nel BUR
Marche n. 50 del 28/04/2016 avverso il quale è stato fondato il ricorso principale;

2) di dare incarico per i motivi aggiunti esposti in premessa all’avv. Luca Forte con Studio a
Macerata in Via Ancona, 21, conferendo allo stesso  il più ampio mandato di rappresentare il
Comune di Loro Piceno, in persona del Sindaco pro-tempore  nel relativo procedimento, con
ogni potere di legge;

3) di imputare la spesa, stimata in via definitiva per tutte le eventuali fasi di giudizio,  di €
1.200,00  per l’ onorario dell’ Avv. Luca Forte, a cui si aggiungono le spese ammontanti ad €
800,00 al Cap. 138  bilancio di previsione 2017 ove verrà prevista sufficiente disponibilità;

- DETERMINAZIONE SEGRETARIO AMMIN.SOC n. 3 del 23-01-2019  -  pag. 4  -  COMUNE DI LORO PICENO -



Vista la fattura n.5-2019-1 trasmessa dall’Avv. Luca Forte, in data 16/01/2019  protocollata al
n.428, di €. 1.913,60compresa IVA e CAP per il pagamento delle spese giudiziali relative al
procedimento in oggetto;

Dato atto che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di conflitto d'interessi,
ai sensi dell'art. 6 bis L. 241/1990, dell'art. 6 D.P.R. 62/2013 e del Codice di comportamento
comunale;

                                                                    D E T E R M I N A

la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e ne1.
costituisce motivazione ai sensi dell’articolo 3 della Legge n.241/90 e ss.mm.ii.;

di liquidare la fattura nr.5-01-2019 della somma complessiva di €.1913,60 incluse Iva e Cap,2.
all’Avv. Luca Forte, con studio a Macerata in Via Ariani n. 30, per il procedimento di cui
sopra;

di dare atto che la somma complessiva da liquidare pari ad €.1.913,60 è disponibile al3.
cap.138 imp.102/2017 gestione residui, del bilancio in fase di approvazione;

di dare atto che la spesa è soggetta a tracciabilità: Codice CIG è:Z7226ACFA6;4.

di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio segreteria per la pubblicazione all’Albo5.
Pretorio e l’inserimento nella raccolta generale e all’Ufficio Ragioneria per l’apposizione del
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria dell’art.183, comma 7, del
D.Lgs. 267/2000;

di dare atto che il presente atto verrà pubblicato sul sito Internet dell’ente.6.

- DETERMINAZIONE SEGRETARIO AMMIN.SOC n. 3 del 23-01-2019  -  pag. 5  -  COMUNE DI LORO PICENO -



- DETERMINAZIONE SEGRETARIO AMMIN.SOC n. 3 del 23-01-2019  -  pag. 6  -  COMUNE DI LORO PICENO -

La presente determinazione comportando impegno di spesa sarà trasmessa al responsabile del servizio
finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all'art. 183 del
Tuel D.L.vo n. 267/2000 e diverrà esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la
copertura finanziaria ai sensi dell'art. 151 comma 4 del medesimo Tuel 267/2000;

Letto e sottoscritto.

IL RESPONSABILE DEL 1° SETTORE Facente
funzioni

F.to  Ilenia Catalini

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Istruttore Amministrativo Direttivo del Comune di Loro Piceno certifica che copia della
presente deliberazione viene pubblicata all’albo pretorio on line di questo Comune dal giorno 07-02-2019
e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.
Il giorno 07-02-2019  viene pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune ai sensi dell’art. 32
della Legge n.69 del 18/06/2009.

Loro Piceno, li 07-02-2019
L’ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO DIRETTIVO

F.to Liliana Tiberi

COPERTURA FINANZIARIA

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 151 comma 4, del T.U.E.L. approvato con D.L.vo n. 267/2000 il sottoscritto
responsabile del Servizio Finanziario, attesta che l'impegno di spesa assunto con l'atto deliberativo in
esame, ha la relativa copertura finanziaria.

Li
IL RESPONSABILE DEL 3° SETTORE

F.to Dr.ssa Federica Paoloni

E’ copia conforme all’originale.
Loro Piceno, li

IL RESPONSABILE DEL 1° SETTORE Facente
funzioni

( Ilenia Catalini)


